UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:     /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Chợ Chu, ngày 18 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH
Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi

trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2015,Thực hiện Chỉ thị số

03/CT-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về thực hiện công tác

Quốc phòng quân sự địa phương năm 2024.

 Thực hiện vào Kế hoạch số 70 /KH-UBND ngày 14/03/2024 của UBND

huyện Định Hóa về việc Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ

17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

 UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần

đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập

ngũ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm thực hiện tốt công tác nắm và quản lý lực lượng nam thanh niên đủ

17 tuổi và thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 theo đúng Luật

Nghĩa vụ quân sự.

- Tuyên truyền cho mọi công dân xác định rõ nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ

Tổ Quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình hiện nay.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt sâu sắc các văn bản, chỉ thị và hướng dẫn của cấp trên. Thực

hiện đúng quy trình công tác đăng ký.

- Đăng ký đúng theo Luật Nghĩa vụ quân sự, đúng nguyên tắc.

- Làm tốt công tác tuyên truyền đến từng gia đình và công dân thực hiện

nhiệm vụ và nghĩa vụ bảo về Tổ quốc.

II. NỘI DUNG.

1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân tuổi 17:

- Công dân nam đủ 17 tuổi (sinh từ ngày 01/01/2007 đến 31/12/2007)

- Báo cáo danh sách nam công dân trong độ tuổi 17 về Ban chỉ huy quân sự

huyện Định Hóa trước ngày 25/03/2024.

2.  Đăng ký nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ:

Nam thanh niên từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh từ tháng 3/2000 đến

tháng 12/2006) đã tốt nghiệp các trường Cao đẳng, Đại học đến hết 27 tuổi.(có

mẫu kèm theo)

Ghi cụ thể từng đối tượng theo Điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015,

báo cáo danh sách về Ban chỉ huy quân sự huyện Định Hóa trước ngày 18/4/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban chỉ huy quân sự TT Chợ Chu:

- Tham mưu với UBND và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự và phối hợp hiệp

đồng với Công an, Đoàn thể, các tổ dân phố để xây dựng các văn bản, hướng dẫn

về công tác đăng ký và tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự mới năm 2015.

- Chỉ đạo cán bộ thôn đội trưởng 12 tổ dân phố trong quá trình  rà soát, đăng

ký phải đảm bảo đúng đối tượng và chất lượng thanh niên.

- Ban CHQS là cơ quan chủ trì và trung tâm hiệp đồng thực hiện nhiệm vụ,

kịp thời giải quyết những vướng mắc nảy sinh trong phạm vi thẩm quyền quyết

định.

- Chuẩn bị nội dung chương trình đăng ký, quản lý đối tượng đến đăng ký.

- Báo cáo danh sách nam thanh niên tuổi 17 và danh sách thanh niên sẵn

sàng nhập ngũ năm 2024 về Ban chỉ huy quân sự huyện Định Hóa.

- Chịu trách nhiệm về danh sách nam thanh niên tuổi 17 và danh sách thanh

niên sẵn sàng nhập ngũ.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn.

2. Công an thị trấn:

- Phối hợp với Ban CHQS thị trấn xử lý nghiêm các hành vi chống, trốn

đăng ký NVQS hoặc cản trở công dân đăng ký NVQS và người thi hành đăng ký

NVQS theo đúng Nghị định 120/NĐ-CP ngày 09/10/2013 về quy định sử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng.

- Chỉ đạo các đồng chí Tổ bảo vệ dân phố nắm chắc về chất lượng chính trị

của từng thanh niên trong độ tuổi 17 và rà soát số lượng công dân trong độ tuổi

SSNN ( từ 18 đến 25 tuổi) số có trình độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi.

- Cán bộ công chức Tư Pháp phối hợp kiểm tra đối chiếu độ tuổi công dân

với sổ lưu đăng ký hộ tịch

- Phối hợp, cử cán bộ cùng với Ban chỉ huy quân sự thị trấn tổ chức địa điểm

đăng ký các đối tượng theo quy định.

- Chịu trách nhiệm về tiêu chuẩn chính trị, đạo đức của thanh niên.

3. Cán bộ văn hoá-TT:

- Xây dựng nội dung và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức

tuyên truyền Luật NVQS và các văn bản, kế hoạch về công tác đăng ký, tuyển

chọn công dân nhập ngũ trên các cụm loa truyền thanh ở các đơn vị tổ dân phố.

- Phối hợp làm tốt công tác động viên thanh niên đến đăng ký nghía vụ quân

sự đúng thời gian quy định.

4. Trạm y tế TT:
- Phối hợp cùng BCHQS thị trấn, thực hiện tốt công tác khám sức khỏe lần

đầu cho nam thanh niên đủ tuổi 17 và sơ tuyển NVQS năm 2024 theo kế hoạch

thời gian, bảo đảm vật chất phục vụ công tác khám quy định của ngành.

5. Các Ban, Ngành, Đoàn thể:

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy quân sự thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch

Hội đồng nghĩa vụ quân sự phân công.

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự về nhiệm vụ đã được

phân công.

6. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự:

- Kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, phân công nhiệm vụ cụ thể cho

từng thành viên.

- Xây dựng các văn bản, kế hoạch cho công tác đăng ký công dân nam tuổi

17 và rà soát số lượng công dân trong độ tuổi SSNN ( từ 18 đến 25 tuổi) số có trình

độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi.

- Các Ban, Ngành, Đoàn thể thực hiện theo đúng chức năng và nhiệm vụ đã

được phân công. Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân bằng mọi hình thức.

- Nghiêm khắc xử lý những trường hợp chống, chốn khám và không chấp

hành đúng Luật Nghĩa vụ quân sự.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO.

1. Thời gian thực hiện:

- Phát lệnh gọi đăng ký và các mẫu biểu xong trước ngày 25/3/2024.

- Tổ chức đăng ký tuổi 17: Vào 7 giờ 30 phút  ngày 14/4/2024 (Chủ nhật).

 2. Địa điểm đăng ký:

 - Tại hội trường Nhà văn hóa UBND thị trấn Chợ Chu.

3. Chế độ báo cáo:

- Danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (01 bộ danh sách) nộp trước

ngày 18/4/2024.

- Báo cáo kết quả đăng ký nam công dân đủ tuổi 17 trong năm (01 bản danh

sách) về Ban CHQS huyện trước ngày 18/4/2024.

- Báo cáo danh sách thống kê số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi

sẵn sàng nhập ngũ về Ban CHQS huyện trước ngày 18/4/2024 (Gồm 01 bộ danh

sách)

          - Căn cứ kế hoạc này UBND TT Chợ Chu yêu cầu các thành phần có nhiệm

vụ quán triệt và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban CHQS huyện;

- Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;

- Các ban ngành, đoàn thể;

- 12 tổ dân phố;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Mạnh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T08:55:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Dương Mạnh Hùng<hungdm.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T08:57:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T08:57:31+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!